
 
 
 

DELIBERA N. 267/21/CONS 

RATIFICA DEL PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 8/21/PRES 
RECANTE ACCOGLIMENTO DELL’ISTANZA DI DEROGA AL DIVIETO DI 
SUBCONCESSIONE IN LICENZA A TERZI AI SENSI DELL’ARTICOLO 19, 

COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 GENNAIO 2008 N. 9 DEI 
PRODOTTI AUDIOVISIVI FRUIBILI DA PARTE DEI SOLI UTENTI 

COMMERCIALI PER LA TRASMISSIONE DEL CAMPIONATO DI CALCIO 
DI SERIE A NELLE STAGIONI SPORTIVE 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione del Consiglio del 25 agosto 2021; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 9 gennaio 2008 n. 9, recante “Disciplina della 
titolarità e della commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi e relativa 
ripartizione delle risorse”, di seguito “Decreto”; 

VISTA la delibera n. 307/08/CONS del 5 giugno 2008, recante “Approvazione del 
regolamento in materia di procedure istruttorie e di criteri di accertamento per le attività 
demandate all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni dal decreto legislativo 9 
gennaio 2008 n. 9 recante la “Disciplina della titolarità e della commercializzazione dei 
diritti audiovisivi sportivi e relativa ripartizione delle risorse” e, in particolare, l’articolo 
11; 

VISTA la delibera n. 26/20/CONS del 27 gennaio 2020, recante “Approvazione 
delle Linee-Guida per la vendita centralizzata dei diritti audiovisivi trasmesse dalla Lega 
Nazionale Professionisti Serie A per le stagioni sportive 2021/2022, 2022/2023 e 
2023/2024, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del Decreto Legislativo 9 gennaio 2008, n. 9”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 238/21/CONS; 

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 3, del “Regolamento concernente 
l'organizzazione ed il funzionamento dell'Autorità”, che prevede che il Presidente, in casi 
straordinari di necessità e di urgenza, può adottare provvedimenti riferendone all’Organo 
collegiale competente per la ratifica nella prima riunione utile; 



 
 
 

267/21/CONS 
 

2 

VISTO il provvedimento presidenziale n. 8/21/PRES, del 18 agosto 2021, recante 
“Accoglimento dell’istanza di deroga al divieto di subconcessione in licenza a terzi ai 
sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo 9 gennaio 2008 n. 9 dei prodotti 
audiovisivi fruibili da parte dei soli utenti commerciali per la trasmissione del 
campionato di calcio di serie A nelle stagioni sportive 2021/2022, 2022/2023 e 
2023/2024”; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’art. 31 del 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

la ratifica del provvedimento presidenziale n. 8/21/PRES, del 18 agosto 2021, 
recante “Accoglimento dell’istanza di deroga al divieto di subconcessione in licenza a 
terzi ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo 9 gennaio 2008 n. 9 dei 
prodotti audiovisivi fruibili da parte dei soli utenti commerciali per la trasmissione del 
campionato di calcio di serie A nelle stagioni sportive 2021/2022, 2022/2023 e 
2023/2024”. 

Roma, 25 agosto 2021 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

      
IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 
 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


	DELIBERA

